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Rezolucja nr 2 
X Kongresu Polskiego Stronnictwa Ludowego 

z dnia 8 listopada 2008 r.

w 80. rocznicę powołania do życia 
Związku Młodzieży Wiejskiej RP „Wici”

 
 

29 czerwca 2008 roku minęło 80 lat od powołania do życia Związku Młodzieży Wiejskiej RP „Wici” – 
przełomowego wydarzenia w dziejach ruchu młodzieży wiejskiej. 

„Wici” to jedna z najpiękniejszych kart w historii ruchu ludowego i polskiej wsi. Organizacja ta, skupia-
jąca najbardziej wyrobioną i najaktywniejszą młodzież chłopską, odegrała doniosłą rolę w życiu wsi i ruchu 
ludowego. W przeddzień wybuchu II wojny światowej Związek liczył blisko 100 tysięcy członków, ale jego 
oddziaływanie było znacznie szersze. Działacze „Wici” wypracowali wyjątkowy model organizacji młodo-
chłopskiej – w pełni samodzielnej i demokratycznej. 

Dorobek organizacyjny, ideowy i programowy „Wici” był wyłączną zasługą młodych chłopów, których 
ideałami były: samodzielność i solidarność, tradycje demokracji oraz patriotyzm, rozumiany jako służba dla 
Ojczyzny, za którą nie oczekuje się zapłaty. Swój Związek – wzorcowy model demokratycznej wiejskiej or-
ganizacji młodzieżowej – tworzyli spontanicznie, bez państwowych dotacji, bez pomocy innych organizacji 
i władz administracyjnych. Rozwijali w nim różnorodne formy działalności. 

Związek kształtował charakter i osobowość działających w jego szeregach młodych mieszkańców wsi. 
Wiciarz to człowiek dumny ze swego chłopskiego pochodzenia, wyrobiony politycznie, o wysokiej postawie 
moralnej, uczciwy wobec siebie i innych, wytrwały i odważny w zmaganiach z rzeczywistością, wrażliwy na 
krzywdę innych, otwarty dla postępu i sprawiedliwości społecznej. Wiciarzami działacze ZMW RP pozosta-
wali przez całe życie, o czym świadczą postawy i koleje losów wielu z nich. 

W chwilach największej próby w latach okupacji 1939–1945 w szeregach Batalionów Chłopskich i Ludo-
wego Związku Kobiet, po zakończeniu wojny w Polskim Stronnictwie Ludowym – to właśnie wiciarze decy-
dowali o sukcesach ruchu ludowego, unicestwionych przez komunistów. Oni też przenieśli prawdziwe idee 
i historyczne tradycje polskiego ruchu ludowego do wolnej po roku 1989 Polski. 

X Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego wyraża najwyższe uznanie i składa hołd wszystkim człon-
kom ZMW RP „Wici”, którzy za swą działalność i pragnienie uczynienia z Polski prawdziwej ludowej ojczy-
zny płacili nieraz cenę najwyższą. 
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